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2. Seznam zkratek

apo B100 Apolipoprotein B100

ATS Ateroskleróza

BM Bruchova membrána

BMI Body mass index

CRP C-reaktivní protein

hs CRP highly sensitive C-reaktivní protein

CNV Choroidální neovaskularizace

DFPP Double filtration plasmapheresis

DSA Adsorpce na dextransulfát

FA Fluorescenční angiografie

FES Framingham Eye Study

HDL High density lipoproteins

ICAM-1 Intercellular adhesion molecule 1

IgM Imunoglobulin M

IL Interleukin

INF-γ Interferon γ

LDL Light density lipoprotein

MCP-1 Monocyte chemotactic protein-1

MDF Membrane differential filtration

NHANES National Health and Nutrition Examination Survey

OCT Optická koherenční tomografie

PBS Phosphate buffer saline

PCV Polyploidní chorioideální vaskulopatie

PRR Pattern recognition receptor

RPE Retinální pigmentový epitel

TGF-β Transforming growth factor β

TNFα Tumor nekrotizující faktor

tPA Tkáňový aktivátor plazminogenu

VCAM-1 Vascular cell adhesion molecule 1

VEGF Vascular endothelial growth factor α

VPMD Věkem podmíněná makulární degenerace

5

3. Úvod

Věkem podmíněná makulární degenerace (VPMD) je nejčastější příčinou

praktické slepoty populace nad 60 let
1
. Obvykle začíná jako suchá forma s měkkými

drúzami: ohraničenými měkkými drúzami (65-125 μm) nebo neohraničenými měkkými

drúzami 125μm nebo retikulárními drúzami o velikosti přesahující 250 µm, které mají

horší prognózu (ve smyslu vývoje do terminální formy VPMD)
2
.

Patnáctiletý průběh suché formy VPMD s měkkými drúzami končí praktickou

slepotou ve 27 %, z čehož 40 % je geografická forma a v 60 % se vyvine vlhká forma se

submakulární choroidální neovaskularizací (CNV)
3
. Vývoj vlhké formy VPMD souvisí

s poruchou perfuze v cévnatce a sítnici
4
. Perfuze závisí na krevním průtoku

v mikrořečišti, který je určován stavem cév a rheologickými vlastnostmi krve. Krevní

průtok krve je dále podmíněn viskozitou plné krve, která závisí na viskozitě buněk a

plazmy. Viskozitu krve zvyšuje zvýšený počet erytrocytů, leukocytů, trombocytů a

stoupající hematokrit. Fluidita plazmy záleží na její viskozitě. Ta je podmíněna

koncentrací, velikostí a strukturou hlavně plazmatických proteinů a lipidů. Přítomnost

vysokomolekulárních proteinů působí vzestup viskozity. S jejich koncentrací stoupá i

agregabilita.

Vlhká forma VPMD je hlavní příčinou ztráty zraku u starší populace
1,5

.

Obvykle začíná jako suchá forma s měkkými drúzami a vyznačuje se horší prognózou
6
.

Suchá forma VPMD může vést ke ztrátě zraku
7
. V případě diagnostiky v pokročilejším

stádiu je vysoké riziko trvalé ztráty zraku v následujících 12 měsících. V současnosti

není kromě rheoferézy žádná prokázaná účinná terapie u pokročilé suché makulární

degenerace
7
. Hemorheoferéza je dle současných poznatků bezpečná a vysoce účinná

forma eliminační diferenciální membránové filtrace vysokomolekulárních proteinů

(např. fibrinogen, α2- makroglobulin, IgM, trombomodulin a LDL- cholesterol). Tato

metoda umožňuje normalizovat rheologické parametry jako viskozitu krve a plazmy a

stejně tak i shlukovitost erytrocytů, zlepšuje flexibilitu erytrocytů a může vést ke

značnému zlepšení zrakové činnosti u pacientů postižených VPMD
8
.

Deplece přesně definovaného spektra vysokomolekulárních látek z krve za

účelem zlepšení fluidity plazmy je možná pomocí hemorheoferézy
7
. Hemaferézou lze
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oddělit z krve krevní elementy speciálními separátory na principu centrifugace nebo

filtrace a získat tak plazmu, kterou lze dále zpracovávat. Plazmaferéza je výměna

plazmy. V případě VPMD je optimální rheoferéza jako recentní metoda plazmatické

filtrace, která použitím filtrů s dutými vlákny o otvorech v dimenzi nanometrů odstraní

z krve exaktně definované spektrum vysokomolekulárních a rheologicky aktivních

plazmatických proteinů. Série léčebných pulsů a odstranění proteinů vede k redukci

bariéry difuze z Bruchovy membrány (BM) a normalizuje metabolickou výměnu

retinálního pigmentového epitelu (RPE) a choriokapilaris, zlepší výživu RPE a

neuroepitelu
8
.

Při vlastním provedení techniky se jedná o filtraci plazmy, která odstraněním

vysokomolekulárních látek vede k redukci bariéry difuze z BM a normalizuje

metabolickou výměnu mezi RPE a choriokapilaris. Zlepší výživu buněk RPE a

neuroepitelu a snížením ischémie snižuje produkci vascular endothelial growth factor

(VEGF) buňkami RPE. Úprava poměrů na molekulární úrovni a aktivace funkčních

rezerv sítnice může zabránit rozvoji procesu vedoucího ke ztrátě zraku. Předpokládá se i

zlepšení průtoku krve cévnatkou, který je u suché formy VMPD výrazně alterován
9
.

Snížení ischemie vede k poklesu produkce VEGF buňkami RPE. Dále byla prokázána

také nižší viskozita plazmy i celé krve a snížená agregace erytrocytů. Na pracovišti

řešitele byla rheoferéza pro účely léčby pacientů s VPMD modifikována,

standardizována, její klíčové části patentovány, a jako léčebná metoda je využívána od

r. 2006. Cílem této rigorozní práce je ověřit účinnost hemorheoferézy a její modifikace

používané na pracoviští ve FN v Hradci Králové a její vliv na imunitní systém.

7

4. Teoretická část

4.4 Věkem podmíněná makulární degenerace
VPMD může být zejména ve svých iniciálních stadiích velmi obtížně odlišitelná

od přirozeného procesu stárnutí sítnice. Většinou jsou přítomny malé tvrdé drúzy, které

nejsou ještě projevem VPMD
10

. Dále dochází v makulární oblasti ke vzniku

nepravidelností v pigmentaci toroidního charakteru, ale na rozdíl od patologického

procesu u VPMD zůstává fyziologická úroveň zrakové ostrosti. Dopplerovská

flowmetrie prokazuje pokles intenzity prokrvení makulární oblasti, dále snížení počtu

perifoveolárních arteriol a venul s rozšířením foveolární a vaskulární zóny a snížení

v počtu gangliových buněk sítnice
11

.

Také další zrakové funkce vykazují v souvislosti s procesem stárnutí pokles. Jde o

adaptaci na tmu, schopnost stereopse, kontrastní citlivost, barevné vidění a denzitu

foveolárního pigmentu
12

.

4.4.1 Epidemiologie

4.4.1.1 Prevalence

Prevalenci VPMD zkoumalo několik populačních studií s podobnými, nicméně

různorodými definicemi a terminologiemi. Hodnocení bylo většinou prováděno na

základě fotodokumentace
11

.

Framinghamská studie Framingham Eye Study (FES) vyšetřila dvě třetiny

sledovaných pacientů Framingham Heart Study. V průběhu dvou let absolvovalo

oftalmologické vyšetření 2631 pacientů ve věku od 52 do 85 roků. Definice VPMD byla

stanovena jako pokles zrakové ostrosti pod 20/30. Zároveň byl definován jeden či více

následujících znaků:

- makulární nebo perimakulární drúzy,

- pigmentové změny (ne sekundární, či z jiné příčiny),

- nadzvižení retinálního pigmentového epitelu,

- exsudáty charakteru circináty.
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Podle těchto kritérií se VPMD objevila minimálně na jednom oku u 5,7 % účastníků

studie. Prevalence onemocnění narůstala s věkem od 1,2 % u účastníků studie do 65 let

až po 6,4 % u věkové skupiny 65-74 let. Ve věkové kategorii nad 75 let se VPMD

vyskytla u téměř 20 % osob. V této populaci byla suchá forma více než 15krát častější

než forma vlhká
13

. Americká národní studie National Health and Nutrition Examination

Survey (NHANES) vyšetřovala 3056 účastníků ve věku 45 až 64 let po dobu více než 3

let. Věkem podmíněná makulární degenerace zde byla definovaná zrakovou ostrostí

20/25 nebo nižší. Dále byly vymezeny následující znaky onemocnění:

- drúzy

- disciformní jizva

- přítomnost lipidů

- subretinální krvácení

- ztráta makulárního reflexu s disociací pigmentu

Jediná evropská velikostí srovnatelná je studie z Holandska- Rotterdam Study, která


[…]


P-selektin je též považován za ukazatel destabilizace aterosklerotického plátu
65

.

Z pohledu CNV je role monocytů a makrofágů a jejich adheze zřejmá a jejich deplece

má pozitivní vliv při laserem indukované neovaskularizaci
67–69

. Tato práce tak potvrdila

pozitivní vliv hemorheoferézy na hladiny tohoto prozánětlivého faktoru.

Statisticky signifikantní pokles koncentrace o více než 15 % po hemorheoferéze

(p<0,0001;tj. vysoká statistická významnost) byl pozorován i u hladin endoglinu

(CD105). Tento protein z rodiny TGF-β byl popsán ve zvýšených hladinách u buněk

hladkého svalstva ve studii buněčných populací aktivovaných buněk aterosklerotických

plátů, zatímco u kontrolních nepostižených buněk arteriálních stěn se jej detekovat

nepodařilo
81

. V souvislosti s VPMD se ukázalo, že indukovaná CNV u krysího modelu

má za následek expresi CD105 pouze prvních 7 dnech po aplikaci laserové noxy
85.

Nedetekovatelnost CD105 v přítomnosti proliferačního markeru Ki-67 naznačuje, že

exprese CD105 nemusí být nezbytná pro endoteliální proliferaci, a uvažuje se o něm, že

jeho hladiny reflektují postmitotickou aktivitu neovaskulárních struktur
86

. I přes průkaz

významného poklesu endoglinu aplikací hemorheoferézy však objasnění jeho významu

v patogenezi VPMD vyžaduje další pozornost.

Pokles koncentrace IL-10 po hemorheoferéze byl statisticky signifikantní

(p=0,0017; tj. střední statistická významnost) při celkovém poklesu koncentrace po

hemorheoferéze o 8,07 %. IL-10 je považován za jeden z hlavních imunoregulačních

cytokinů zánětlivé reakce hrající zásadní roli v down-regulaci adaptivní i přirozené

imunity zodpovědné za chronický zánět. V souvislosti s VPMD se ukázalo, že

reparativní schopnoti flavonoidu resveratrolu přímo korelují s VEGF, MCP1 a IL-10
98

.

Určité pochybnosti však vyvstávají v souvislosti s předpokládanou supresí či inhibicí

IL-10 u CNV u VPMD
99

. Předpokládá se, že inhibice IL-10 působí nikoliv lokálním, ale

systémovým efektem prostřednictvím aktivace B buněk a CD4+ CD25+ T buněk
100

. Ve

světle těchto poznatků pak lze celkové snížení jeho plazmatických hladin prokázané i

touto prací považovat za významný ukazatel inhibice progrese VPMD.

Statisticky významný pokles koncentrace po hemorheoferéze (p= 0,0000; tj.

vysoká statistická významnost) byl zaznamenán i u hladin hsCRP (22,11 %). Klasický
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protein akutní fáze CRP je prozánětlivým markerem považovaným rovněž za významný

rizikový faktor kardiovaskulárních onemocnění
103,104

. Obecný vztah VPMD a hladin

CRP je však stále předmětem diskusí, kde signifikantní korelace je dosahováno pouze

mezi zvýšenými hladinami CRP a pozdním stádiem VPMD
105

. Rozdíl v této práci je

dokumentován s dostatečnou hladinou statistické významnosti. Obecné snížení

plazmatických hladin hemorheoferézou však podporuje hypotézu její prospěšnosti

při ovlivnění zánětu.

Pokles koncentrace po hemorheoferéze byl statisticky signifikantní (p=0,0000;

tj. vysoká statistická významnost) i v případě sledování hladin MCP-1 (pokles

koncentrace MCP-1 byl o 14,15 %). MCP-1 je zodpovědný za aktivaci monocytů,

paměťových T-buněk a dendritických buněk v místě zánětlivé reakce a sehrává klinicky

významnou roli i v případě ATS
108

. Neovaskularizačním a patologickým změnám

navozeným oxidativním poškozením světlem u VPMD, při kterém dochází ke zvýšené

expresi MCP-1, lze zabránit zablokováním MCP-1
109

. V případě této studie je pokles

hladin po hemorheoferéze dostatečně vysoký. Pro extrapolaci systémového účinku

snížení či inhibice MCP-1 je potřeba ještě následných studií.

Pokles koncentrace IgM po hemorheoferéze (o 62,14 %) byl statisticky

signifikantní (p= 0,000; tj. vysoká statistická významnost). IgM je součástí časné

protilátkové odpovědi na expozici antigenem. Funkčně je tato molekula rovněž spjata s

aktivací komplementu, jejíž prostřednictvím přispívá k oposonizaci
110

.V případě

hemorheoferézy tvoří IgM významný faktor korelující s účinností terapie

prostřednictvím zlepšením reologických vlastností
55

. V této práci byl prokázan vysoký

statisticky významný pokles, který plně koreluje s nálezy předešlých studií. Validita

tohoto nálezu je mírně oslabena neparametrickým rozdělením hodnot hladin ve skupině

po aplikaci hemorheoferézy.

Sledováním výše uvedených imunologicko-reologických parametrů byl tak po

aplikace hemorheoferézy prokázán statisticky významný pozitivní dopad na hladiny

α-2-makroglobulin, sP-selektinu, endoglinu, IL-10, hsCRP a IgM.
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10 Závěr

Tato práce se zabývala sledováním vybraných imunologicko-reologických

parametrů u pacientů s VPMD. Aplikací hemorheoferézy byl prokázán statisticky

významný pozitivní dopad na hladiny α-2-makroglobulinu, sP-selektinu, endoglinu,

IL-10, hsCRP, IgM a CMP-1. Všechny tyto parametry korelují s pozitivním vlivem

rheoferetické intervence a jsou v souladu s poznatky soudobé literatury. Výsledky studie

vyzdvihují tedy pozitivní vliv této léčby na imunologické parametry onemocnění a

podporují použití této techniky u pacientů s VPMD.
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