ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Rheoferetické postupy pro odstranění cholesterolu a jejich dopad na imunitní systém u pacientů s věkem podmíněnou makulární degenerací**

Jazyk práce: český jazyk

Uchazeč: **Mgr. Ellen Dreslerová**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Biochemie

Konzultant: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Oponent: Prof. RNDr. Jan Krejssek, CSc.

Předseda komise: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Členové komise: Prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.
Doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.6.2014

Průběh obhajoby: Na základě oponentského posudku prof. Krejska bylo položeno několik dotazů, na které rigorózancka Mgr. Ellen Dreslerová uspokojivě odpověděla. V diskusi vystupovala s velmi dobrou znalostí problematiky a všechny další dotazy zodpověděla.

Výsledek obhajoby: **prospěla**